
SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47.594/2022
PROCESSO:00090-00009217/2022-73. DAS PARTES: SEMOB x CONTARPP
ENGENHARIA LTDA. DA MODALIDE: Pregão: DO OBJETO: A prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, pelo período compreendido de
10/10/2023 a 10/10/2024 DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023. DOS
SIGNATÁRIOS. Pela Contratante, FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE
OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado; e pela Contratada, RODRIGO CLAVIS
PEREZ DE ALMEIDA, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2022
PROCESSO: 00113-00011819/2022-58; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: J.J.P.P CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ:
26.594.936/0001-81; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 60 (setenta) dias, a
contar de 11/10/2023 até 10/12/2023 e manter o fim do prazo de vigência em 31/12/2023;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
26.782.6216.1347.0006; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 732; VALOR:
Saldo do contrato à executar R$ 521.879,02 (quinhentos e vinte e um mil oitocentos e
setenta e nove reais e dois centavos); NOTA(s) DE EMPENHO(s): 2023NE00108,
2023NE01031, 2023NE01032, 2023NE01165 e 2023NE01730 à liquidar no valor total de
R$ 521.879,02 (quinhentos e vinte e um mil oitocentos e setenta e nove reais e dois
centavos) EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 11/10/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: Irene de Souza Maciel Pires.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023 (*)

PROCESSO: 00113-00009504/2021-60; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA, CNPJ:
37.843.570/0001-53; OBJETO: Reajuste de preços,com efeitos financeiros a contar de
01/01/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.5745.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 231
- Convênio junto à TERRACAP; VALOR: R$ 1.005.728,37 (um milhão, cinco mil
setecentos e vinte e oito reais e trinta e sete centavos); NOTA DE EMPENHO:
2023NE00764, 2023NE01924 e 2023NE01925 à liquidar total de R$ 25.319.752,22 (vinte
e cinco milhões, trezentos e dezenove mil setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e dois
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 09/10/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 192, de 11 de outubro de 2023, página 54.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2023
PROCESSO: 00113-00012271/2023-44

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
093/2023, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a aquisição de material de
consumo - aquisição de pneus para carros elétricos utilizados pela Diretoria de Educação de
Trânsito, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Atenas Distribuidora de Pneumáticos e Tintas Ltda.,
CNPJ º 51.890.698/0001-07, valor R$ 16.698,88 (dezesseis mil, seiscentos e noventa e oito
reais e oitenta e oito centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 1.020.402.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2023.
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 25/2021-SEJUS - SIGGO Nº 044517

PROCESSO: 00400-00018802/2021-23. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. OBJETO: Promover a prorrogação do prazo de

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no § 1°, inciso II, art. 57 da Lei
8.666 de 21 de Junho de 1993; Reajustar o valor individual de cada licença em R$ 383,21
(trezentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos), passando de R$ 9.635,00 (nove mil
seiscentos e trinta e cinco reais) para R$ 10.018,21 (dez mil dezoito reais e vinte e um
centavos), conforme reajuste pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA
do período de 06/2022 a 07/2023, de 3,98% (três vírgula noventa e oito por cento).
VALOR: O valor total do contrato passa a ser de R$ 50.091,05 (cinquenta mil noventa e um
reais e cinco centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária:
44101; II – Programa de Trabalho: 14122821185177250; III – Natureza da Despesa:
33.90.40; IV – Fonte de Recursos: 120000000; V – O empenho é de R$ 50.091,05
(cinquenta mil noventa e um reais e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE01105, emitida em 28/09/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 07 de outubro de 2023 a 07 de outubro de 2024. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS,
na qualidade de Sócio Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002
EXECUÇÃO DE OBRAS

Processo SEI nº. 00110-00000917/2023-25 – PARTES: DF/SODF e a empresa TVA
CONSTRUÇÃO EIRELI. PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos
do Edital de Concorrência nº. 004/2023 - SODF (115166074), da Proposta id. id.
119429220, 119429497, 119429642, 119429829, 119430319, 121271259 e 121652189 ,
da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, Lei Distrital nº. 6.138, de 26/04/2018 e Projeto
Básico (114841788) e seus complementos. OBJETO: O Contrato tem por objeto a
execução do reservatório de detenção do sistema de drenagem pluvial do Túnel de
Taguatinga, no Região Administrativa de Taguatinga/DF, com volume aproximado de
5.033 m³, incluindo implantação de dispositivos de entrada e saída, dissipação,
contenção e lançamento, conforme normas pertinentes da Associação Brasileira de
Normas Técnicas – ABNT, DNIT e ainda as exigências e demais condições e
especificações, memoriais descritivos, quantitativos expressos no projeto, consoante
especifica o Edital de Concorrência nº. 004/2023 - SODF (115166074), Proposta de id.
(119429220, 119429497, 119429642, 119429829, 119430319, 121271259 e 121652189)
e o Projeto Básico (114841788) e seus complementos, que passam a integrar o presente
Termo. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: O Contrato será executado de forma
indireta, sob o regime de execução de empreitada por preço unitário, segundo o disposto
nos arts. 6º e 10º da Lei nº 8.666/93. VALOR: O valor total do Contrato é de R$
3.075.877,07 (três milhões, setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e sete reais e sete
centavos), devendo a importância de R$ 512.441,12 (quinhentos e doze mil quatrocentos
e quarenta e um reais e doze centavos) ser atendida à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual vigente, LOA 2023, Lei
nº 7.212 de 30/12/2022 (DODF Edição Extra nº 98-A, de 30/12/2022), 113178171, em
consonância às disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício
de 2023, Lei nº 7.171 de 01/08/2022 (DODF nº 144 de 02/08/2022), 113177991, e do
Plano Plurianual do Distrito Federal - PPA, para o período 2020-2023, instituído pela
Lei nº 6.490 de 29/01/2020 (DODF Suplemento ao de nº 21 de 30/01/2020), que
assevera em seu artigo 5º, que: "Os valores financeiros e as metas físicas estabelecidos
para as ações do PPA 2020-2023 são estimativos, não constituindo limites à
programação das despesas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais".
Enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas
no(s) orçamento(s) seguinte(s). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
22.101 Programa de Trabalho: 15.782.6216.3054.0002 Natureza da Despesa: 44.90.51
Fonte de Recursos: 135. O empenho inicial é de R$ 512.441,12 (quinhentos e doze mil,
quatrocentos e quarenta e um reais e doze centavos), conforme Nota de Empenho nº 0921,
emitida em 06/10/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade estimativo, fonte 135.
PRAZO/VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 270 (duzentos e setenta) dias corridos, a
contar da data de sua assinatura. O prazo total dos serviços está estipulado em 180 (cento e
oitenta) dias corridos, contados do primeiro dia útil após a emissão da Ordem de Início dos
Serviços, emitida pela SODF/SUAF, no DF. O prazo para início das obras é de até 05
(cinco) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço pela
contratada. PUBLICAÇÃO E REGISTRO: A eficácia do Contrato fica condicionada à
publicação resumida do instrumento pela Administração, no Diário Oficial do Distrito
Federal, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura
do Distrito Federal. DATA DE ASSINATURA: 10 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS:
Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA na qualidade de Secretário de Estado de
Obras e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAÚJO, na
qualidade de Representante.

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo

ronaldo.sousa
Retângulo


